
450
DOM/ES - Edição Nº2.564

sexta-feira, 26 de Julho de 2024

Viana

Edital

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD - EDITAL Nº 003.78/2023
HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE

RESULTADO DA HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO 
DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 003/2023, PUBLICADO NO 
DIA 06 DE MARÇO DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo 
Decreto nº 09, de 05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto o art. 5º do Decreto nº 
204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:
1 DO RESULTADO
1.1 Tornar público o resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 003/2023 
- Profissionais de Saúde, conforme Anexo Único deste Edital.
1.2 O candidato será habilitado, de acordo com o item 11.2 do Edital 003/2023, se:
a) Realizar a inscrição, informar e anexar no Sistema os títulos de escolaridade, qualificação profissional e 
experiência profissional, conforme item 05 deste Edital;
b) Atender ao item 07 do Edital 003/2023 - Das disposições relativas aos títulos de escolaridade e cursos de 
qualificação profissional;
c) Atender ao item 08 do Edital 003/2023 - Das disposições relativas à comprovação do tempo de serviço 
(experiência profissional);
d) Os títulos de escolaridade e cursos de qualificação e tempo de serviço anexados no Sistema estiverem de 
acordo com os Anexos II-A e II-B do Edital 003/2023, bem como conferir exatamente com as informações 
registradas na inscrição.
1.3 Será eliminado deste Processo Seletivo Simplificado o candidato que não for habilitado na forma do item 
11.2 do Edital 003/2023.
1.4 Os resultados com a relação dos candidatos habilitados ou eliminados, serão publicados e/ou divulgados de 
acordo com ordem de classificação inicial, conforme item 1.6 do Edital 003/2023, de acordo com a necessidade 
das secretarias municipais e conveniência do Município.
1.5 O candidato poderá interpor recurso desta fase do Processo Seletivo, na forma do item 16 do Edital 
003/2023, no dia 29 de Julho de 2024.

Viana-ES, 24 de Julho de 2024.
FRANCISCO JOSE CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO ÚNICO
A que se refere o Edital nº 003/2023 - Resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado nº 003.78/2023 
- Profissionais de Saúde

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - 40 HORAS

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS TITULAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO PONTUAÇÃO RESULTADO

39 JOAO VITOR MARQUES BASTOS 10/12/1996 13 - 13 HABILITADO
40 YAGO TELAU TIGRE 02/08/1997 13 - 13 HABILITADO
41 TAISSA FANTIN DE ASSIS 04/06/1191 7 6 13 HABILITADO
42 KARINE MELO FERREIRA DA SILVA 17/02/1996 10 2.4 12.4 HABILITADO
43 ALLYSON DE OLIVEIRA CINTRA 25/06/1977 8 4.1 12.1 HABILITADO

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

181 MAGESK DE PAULA DIAS DOS SANTOS 25/07/1993 0 6 6 HABILITADO
182 ANDREA DOS SANTOS DIAS LACERDA 31/05/1981 4 1.7 5.7 HABILITADO
183 GERLANIA DE JESUS PORTO 

CARDOSO
06/12/1982 0 5.7 5.7 HABILITADO

184 THAINNE CAETANO DIAS MARTINS 11/02/1981 0 5.6 5.6 ELIMINADO 
CONFORME 

ITEM 5.4
185 EVA LOPES FERREIRA CABRAL 14/11/1975 5 0.4 5.4 HABILITADO



451
DOM/ES - Edição Nº2.564

sexta-feira, 26 de Julho de 2024

CARGO: ENFERMEIRO

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

118 LAVINIA SILVA XAVIER 17/02/1982 1 4 5 HABILITADO
119 KATIA DE FREITAS MAURÍCIO 27/04/1986 1 4 5 HABILITADO
120 GERISMAR SILVA SOUZA 03/02/1996 0 4.7 4.7 HABILITADO
121 DANUSA ALVES DA SILVA 12/12/1987 3 1.5 4.5 HABILITADO
122 MILENA PIRES DEGASPERI DOS 

SANTOS
07/10/1999 4 0.3 4.3 HABILITADO

123 THAYNARA LOUREIRO MACHADO 
WULPI

21/01/1994 4 0.2 4.2 HABILITADO

124 ANA KAROLINE COSTA MARTINS 22/08/1998 4 - 4 HABILITADO
125 NATHALIA FAVERO SARCINELLI 24/10/1999 4 - 4 HABILITADO

Protocolo 1370102

Portaria

PORTARIA Nº 0736/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, na condição de Presidente da Junta 
de Serviço Militar da cidade de Viana-ES, usando das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor; e, 
ainda, com amparo no §5º do art. 29 do Decreto nº 
57.654, de 20 de janeiro de 1966 (Regulamento da 
Lei do Serviço Militar),

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR a servidora NILDE TEIXEIRA 
GOMES, matrícula nº 024075-01, para exercer a 
função de Auxiliar de Secretária da Junta de Serviço 
Militar.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 25 de julho de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1369811

PORTARIA Nº 0737/2024

DESIGNA A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
PROMOÇÃO DE PROCURADOR MUNICIPAL DE 
VIANA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 
Viana,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Avaliação 
de Promoção de Procurador Municipal de Viana, 
a qual avaliará pelos critérios cumulativos de 
antiguidade e merecimento a passagem do servidor 
Gabriel Santos de Almeida de uma classe para 
outra imediatamente superior, conforme preceitua 
as disposições dos artigos 55 a 59 da Lei Municipal 
nº 2.459/2012 e Decreto Municipal nº 157/2016 e 
98/2014.

Art. 2º - A Comissão de Avaliação de Promoção será 
composta pelos seguintes servidores municipais:
I - Angélica Rangel Zanetti Bastos - Presidente
II - Débora Tabachi Bimbato Cabral - Membro
III - Eduardo Leite Mussielo - Membro

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 25 de julho de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1370165

PORTARIA Nº 0738/2024

DESIGNA A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
PROMOÇÃO DE PROCURADOR MUNICIPAL DE 
VIANA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 
Viana,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Avaliação de 
Promoção de Procurador Municipal de Viana, a qual 
avaliará pelos critérios cumulativos de antiguidade 
e merecimento a passagem da servidora Débora 
Tabachi Bimbato Cabral da de uma classe para 
outra imediatamente superior, conforme preceitua 
as disposições dos artigos 55 a 59 da Lei Municipal 
nº 2.459/2012 e Decreto Municipal nº 157/2016 e 
98/2014.

Art. 2º - A Comissão de Avaliação de Promoção será 
composta pelos seguintes servidores municipais:
I - Angélica Rangel Zanetti Bastos - Presidente
II - Eduardo Leite Mussielo - Membro
III - Mariana Vieira Gomes Mazzei - Membro

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 25 de julho de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1370168


